
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2234
7 Οκτωβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αλλαγή τίτλου Υπουργείων.......................................................... 1
Σύσταση μίας θέσης Αναπληρωτή Υπουργού στο 

Υπουργείο Εξωτερικών και μίας θέσης Αναπλη−
ρωτή Υπουργού στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 2

Σύσταση μίας θέσης Υφυπουργού στο Υπουργείο 
Δικαιοσύνης και μίας θέσης Υφυπουργού στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη .............................. 3

Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων .................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2876 (1)

  Αλλαγή τίτλου Υπουργείων.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις:
αα. Του άρθρου 23 παρ.2 του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση 

και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α 137).
ββ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α 98). 

β) Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Τα υφιστάμενα κατά την έκδοση της παρούσης από−
φασης Υπουργεία μετονομάζονται ως ακολούθως :

α. Το Υπουργείο Εσωτερικών, σε Υπουργείο Εσωτερι−
κών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

β. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δη−
μοσίων Έργων σε Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής. 

γ. Το Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−
σκευμάτων. 

δ. Το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών σε 
Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων. 

ε. Το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστα−
σίας σε Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

στ. Το Υπουργείο Δικαιοσύνης σε Υπουργείο Δικαιο−
σύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

2. Τα μετονομαζόμενα Υπουργεία διατηρούν αποκλει−
στικά τις αρμοδιότητες που είχαν με βάση τις κείμενες 
διατάξεις πριν τη μετονομασία τους.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2009

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

F

Αριθμ. 2875 (2)
    Σύσταση μίας θέσης Αναπληρωτή Υπουργού στο Υπουρ−

γείο Εξωτερικών και μίας θέσης Αναπληρωτή Υπουρ−
γού στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 3 του Κώδικα Νο−

μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργα−
να, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 98) και 

β. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να 
προσδιορισθεί, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Συνιστάται μία θέση Αναπληρωτή Υπουργού στο 
Υπουργείο Εξωτερικών και μία θέση Αναπληρωτή 
Υπουργού στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

27887



27888 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2009

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

F
Αριθμ. 2879 (3)
    Σύσταση μίας θέσης Υφυπουργού στο Υπουργείο Δι−

καιοσύνης και μίας θέσης Υφυπουργού στο Υπουρ−
γείο Προστασίας του Πολίτη.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. 3 του Κώδικα Νο−

μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργα−
να, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98) και 

β. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
και το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να 
προσδιορισθεί, αποφασίζουμε:

΄Αρθρο μόνο
Συνιστάται μία θέση Υφυπουργού στο Υπουργείο Δι−

καιοσύνης και μία θέση Υφυπουργού στο Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2009

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Αριθμ. 2877 (4)
    Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις του άρθρου 48 παρ. 2 και του άρθρου 

90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α’ 98).

β. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

 Άρθρο μόνο

Η σειρά τάξης των Υπουργείων καθορίζεται ως εξής:
1. Υπουργείο Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−

νικής Διακυβέρνησης,
2. Υπουργείο Οικονομικών,
3. Υπουργείο Εξωτερικών,
4. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας,
5. Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας,
6. Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής,
7. Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−

σκευμάτων,
8. Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,
9. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης,
10. Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
11. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,
12. Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−

νων Δικαιωμάτων,
13. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και
14. Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού.
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί−

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2009
Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02022340710090002*


		2009-10-07T18:09:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




